2

[image: image1.png]

Департамент культуры и национальной политики Кемеровской области

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

Об утверждении Положения о Координационном совете
национальных общественных объединений Кемеровской области
от «23»  ноября  2015 г.   № 36-п

В соответствии со статьей 7 Закона Кемеровской области  от 09.03.2005 № 47-ОЗ «О системе исполнительных органов государственной власти Кемеровской области», пунктом 4.8 Положения о департаменте культуры и национальной политики Кемеровской области, утвержденного постановлением Коллегии Администрации Кемеровской области                    от 30.03.2010 № 127, департамент культуры и национальной политики Кемеровской области постановляет:

1. Утвердить прилагаемое Положение о Координационном совете национальных общественных объединений Кемеровской области.
2. Признать утратившим силу постановление департамента культуры и национальной политики Кемеровской области от 29.01.2014 № 19-п «Об утверждении Положения о Координационном совете национальных общественных объединений при департаменте культуры и национальной политики Кемеровской области».
3. Настоящее постановление подлежит опубликованию на сайте «Электронный бюллетень Коллегии Администрации Кемеровской области».

4.
Контроль за исполнением постановления возложить на заместителя начальника департамента Т.А. Акимову.

Начальник департамента

      Л.Т. Зауэрвайн

	УТВЕРЖДЕНО
постановлением департамента культуры и национальной политики Кемеровской области
от «23» ноября 2015 г. № 36-п

Положение о Координационном совете
национальных общественных объединений Кемеровской области
1. Общие положения
1.1. Координационный Совет по взаимодействию с национальными общественными объединениями (далее - Совет) является координационным и совещательным органом, образуется в целях рассмотрения вопросов, возникающих в сфере национально-культурных объединений, создания условий для национально-культурного развития граждан, координации деятельности органов государственной власти Кемеровской области, заинтересованных организаций и общественных объединений по вопросам развития национально-культурных объединений и реализации положений Федерального закона «О национально-культурной автономии в Российской Федерации».

1.2. В своей деятельности Совет руководствуется Конституцией Российской Федерации, нормативными правовыми актами Российской Федерации, Уставом Кемеровской области, законодательными и иными нормативными правовыми актами Кемеровской области и настоящим положением о Координационном совете национальных общественных объединений Кемеровской области.
2. Задачи Совета

Основными задачами Совета являются:

- подготовка предложений и рекомендаций по урегулированию вопросов, связанных с деятельностью национальных общественных объединений, требующих принятия нормативных правовых актов Кемеровской области;

- содействие развитию и возрождению национальных традиций и обычаев;

- обеспечение сохранности памятников истории и культуры, имеющих национально-культурное значение;

- разработка и реализация совместно с национальными общественными объединениями благотворительных и социально-культурных программ;

- информационно-аналитическое обеспечение деятельности органов государственной власти Кемеровской области по вопросам, затрагивающим сферу взаимоотношений с национальными общественными объединениями;

- содействие осуществлению взаимодействия органов государственной власти Кемеровской области с национальными общественными объединениями;

- освещение деятельности национальных общественных объединений в средствах массовой информации.

3. Функции Совета

Совет в соответствии с возложенными на него задачами:

- подготавливает рекомендации по вопросам, касающимся взаимодействия с национальными общественными объединениями;

- готовит проекты нормативных правовых актов по вопросам национальных общественных объединений;

- организует проведение массовых общественных мероприятий в области национальной культуры (фестивали, конкурсы, смотры, выставки и др.);

- рассматривает проекты нормативных правовых актов в части вопросов, затрагивающих сферу взаимоотношений с национальными общественными объединениями;

- содействует сохранению национальной самобытности;

- содействует изданию литературы на национальных языках, развитию художественных народных промыслов и ремесел;

- в целях реализации настоящего положения образует экспертные и рабочие группы с участием специалистов;

- организует взаимодействие учреждений всех форм собственности с национальными общественными объединениями, действующими на территории Кемеровской области;

- запрашивает от органов государственной власти, органов местного самоуправления, общественных и национальных общественных объединений необходимую информацию по вопросам, находящимся в компетенции Совета;

- анализирует деятельность национальных общественных объединений и групп на территории Кемеровской области;

- содействует развитию межрегиональных связей национальных общественных объединений.

4. Права и обязанности членов Совета

4.1. Члены Совета имеют право:

- участвовать в принятии решений на заседаниях Совета;

- выносить на его обсуждение любые вопросы, относящиеся к его компетенции, высказывать свое мнение по обсуждаемым вопросам;

- получать информацию, имеющуюся в распоряжении Совета;

- участвовать в работе комиссий и других рабочих органов Совета.

4.2. Члены Совета обязаны:

- участвовать в работе Совета;

- не делать заявлений и не совершать каких-либо действий от имени Совета, не имея на это полномочий.

5. Руководящие органы Совета

5.1. Руководящими органами Совета являются:

- председатель Совета;

- заместители председателя Совета;

- секретари Совета.

5.2. Председатель Совета:

- руководит деятельностью Совета;

- созывает и ведет заседания Совета;

- утверждает повестку заседания, план работы Совета;

- представляет Совет в отношениях с органами государственной власти и органами местного самоуправления;

- привлекает к работе Совета должностных лиц органов государственной власти и местного самоуправления;

- дает поручения членам Совета.

5.3. Заместители председателя Совета:

- ведут заседания Совета в отсутствии председателя Совета;

- подписывают решения, принимаемые Советом на заседаниях, проходивших под их председательством;

- осуществляют контроль за исполнением решений Совета.

5.4. Секретари Совета:

- организуют работу Совета;

- готовят документы и материалы, необходимые для работы на заседаниях Совета,

- формируют предложения по вопросам, обсужденным на Совете.

6. Порядок формирования и деятельности Совета

6.1. Совет образуется постановлением департамента культуры и национальной политики Кемеровской области.

6.2. Заседания Совета созываются по мере необходимости, но не реже одного раза в квартал.

6.3. Внеочередное заседание созывается по требованию председателя Совета или не менее 1/4 членов Совета.

6.4. Заседание считается правомочным, если на нем присутствует не менее половины членов Совета.

6.5. На заседаниях Совета с правом совещательного голоса могут присутствовать представители заинтересованных национально-культурных объединений, научных организаций, творческих союзов, других организаций, занимающихся вопросами национально-культурных объединений, представители органов государственной власти Кемеровской области, правоохранительных органов, средств массовой информации.

6.6. Для решения отдельных вопросов при Совете могут быть временно образованы рабочие группы.

6.7. Решение Совета принимается простым большинством голосов и оформляется в виде протокола, который подписывается председателем или его заместителями в соответствии с п. 5.3 настоящего положения.

6.8. Совет осуществляет свою деятельность в соответствии с планом работы, принимаемым на заседании Совета и утвержденным председателем Совета. Члены Совета вносят предложения по плану работы, повестке дня заседаний и участвуют в подготовке материалов к заседаниям Совета, а также проектов его решений.

7. Прекращение работы Совета

7.1. Решение о прекращении деятельности Совета оформляется постановлением департамента культуры и национальной политики Кемеровской области.